研究科委員会議事要旨

開催日時 ： 平成２６年４月１０日（木）１３：３０～１４：１１
開催場所 ： 基礎工学国際棟２階会議室
出席者  ： 研究科長他５８名
欠席者  ： ５名
海外渡航者： １名

○ 報告事項
１ 研究科教務委員会（持ち廻り）について
   前研究科教務委員長から、報告資料１に基づき、報告があった。

２ 平成２６年４月１日基礎工学研究科入学者数について

研究科長から報告資料２に基づき、平成２５年度４月基礎工学研究科入学者数につ

いて、報告があった。
   博士前期課程 物質創成専攻 107 名（昨年度 110 名）充足率  95％（昨年度 97％）
          機能創成専攻   63 名（昨年度  68 名）充足率 107％（昨年度 115％）
            ｼｽﾃﾑ創成専攻 104 名（昨年度 104 名）充足率 109％（昨年度 109％）
            合計       274 名（昨年度 282 名）充足率 103％（昨年度 106％）

博士後期課程 物質創成専攻  26 名（昨年度 11 名）充足率 84％（昨年度 35％）
          機能創成専攻   4 名（昨年度 13 名）充足率 27％（昨年度 87％）
            ｼｽﾃﾑ創成専攻   6 名（昨年度 13 名）充足率 25％（昨年度 54％）
            合計    36 名（昨年度 37 名）充足率 51％（昨年度 52％）

３ 大阪大学大学院副専攻プログラム「認知脳システム学」修了認定について

（H２５年度３月期）
前研究科教務委員長から、報告資料３に基づき報告があった。

４ 大阪大学大学院等高度副プログラム「認知脳システム学」修了認定について

（H２５年度３月期）
前研究科教務委員長から、報告資料４に基づき報告があった。

○ 協議事項
１ 平成２５年度第２学期修得単位に係る履修区分の変更について
   協議資料１に基づき、平成２５年度第２学期修得単位に係る履修区分の変更につい

て諮り、協議の結果、原案どおり承認された。

２ 博士論文（課程博士）の受理について

 協議資料２に基づき、１件の単位修得退学後３年以内の申請者にかかる博士論文の

受理について諮り、協議の結果、承認された。

３ 学位被授与者の博士論文に係るインターネット公表方法について
   協議資料３に基づき、博士論文の全文公表を保留していた学位被授与者から、保留

事由消滅の報告がなされたため、全文公表について諮り、協議の結果、承認された。

４ 学位被授与者の博士論文に係るインターネット公表等に係る今後の取り扱いについて
   博士論文を要約で公表している学位被授与者からの全文公表に係る書類の提出及び

附属図書館からの出版社の著作権ポリシーの調査結果の送付があった場合、今後は研

究科委員会の附議を経ることなく、公開することとしたい旨説明があり、協議の結果、

承認された。
   なお、今後は学位被授与者が大学院係に書類を提出する際には、事前に指導教員の

確認を得ることとした。

５ 科目等履修生（ナノ高度学際教育訓練プログラム及び金融・保険教育研究センター教

育プログラム）の受入れについて
協議資料４－１、４－２に基づき、科目等履修生（ナノ高度学際教育訓練プログラ

ム及び金融・保険教育研究センター教育プログラム）の受入れについて諮り、協議の

結果、原案どおり承認された。

６ 研究指導委託について
   協議資料５に基づき、１件の研究指導の委託について諮り、協議の結果、原案どお

り承認された。

７ 特別研究学生の受入れについて
   協議資料６に基づき、６名の特別研究学生の受入れについて諮り、協議の結果、原

案どおり承認された。

８  学生の異動について

    協議資料７に基づき、退学２件、休学１件、留学１件について諮り、協議の結果、

承認された。

９ その他
   研究科長から、４月１日付け就任の教授６名の紹介があり、また各教授の挨拶があ

った。
続いて、事務長から、４月１日付け事務職員２名の紹介があった。

次回の研究科委員会を、５月８日（木）とすることとした。